

FIȘA DE VERIFICARE

**a îndeplinirii standardelor minime pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de CONFERENȚIAR
UNIVERSITAR în cadrul U.M.F. "Carol Davila" din București**

Facultatea de Medicină, Facultatea de Farmacie, Facultatea de Moașe și Asistență Medicală

I. Date despre candidat

Nume: PLEȘA

Prenume: FLORENTINA CRISTINA

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii prevăzute în Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal

| Criteriul | Standard minim | Realizat |
|---|-----------------------|-----------------|
| Număr articole ISI <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal | 6 | 14 |

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimele.

| Nr. Crt. | Autori | Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent | Titlu articol | Revista | An | Volum | Pagini | Factor de impact |
|----------|---|---|--|------------------------------|------|---------|----------------|------------------------|
| AP-1 | Cristina-Florentina Plesa , Diana Maria Chitimus, Carmen Adella Sirbu, Monica Marilena Țânțu, Minerva Claudia Ghinescu, Daniela Anghel, Florentina Ionita-Radu | Prim autor doi.org/10.3390/life12010080 | <i>Thrombotic Thrombocytopenic Purpura in Interferon Beta-1a-Treated Patient Diagnosed with Relapsing-Remitting Multiple Sclerosis</i> | LIFE | 2022 | 12 (1) | 80 (1-5) | 3,817 |
| AP-2 | Carmen Adella Sirbu, Dana-Claudia Thompson, Florentina Cristina Plesa , Titus Mihai Vasile, Dragoș Cătălin Jianu, Marian Mitrica, Daniela Anghel, Constantin Stefani | Autor corespondent doi.org/10.3390/jcm11237003 | <i>Neurorehabilitation in Multiple Sclerosis - A Review of Present Approaches and Future Considerations</i> | Journal of Clinical Medicine | 2022 | 11 (23) | 7003 (1-28) | 4,964 |
| AP-3 | Carmen Adella Sirbu, Cristina Florentina Pleșa , Minerva Claudia Ghinescu, Ionuț Caloianu, Florentina Ionita Radu | Prim autor doi.org/10.31925/farmacia.2020.4.23 | <i>Persistence on interferon beta-1b in multiple sclerosis: 19-year of follow-up</i> | Farmacia Journal | 2020 | 68 (4) | 752- 756 | 1,433 |

| | | | | | | | | |
|------|--|---|--|---|------|--------|-----------|-------|
| AP-4 | Cristina Florentina Pleșa , Camelia Nicolae, Carmen Adela Sirbu, Roxana Nemes, Alina Paunescu, Marilena Monica Țânțu | Prim autor doi.org/10.31925/farmacia.2019.1.4 | <i>Use Of Anticoagulants In Cerebral Vascular Pathology</i> | Farmacia Journal | 2018 | 67 (1) | 27-33 | 1,099 |
| AP-5 | Marilena Monica Țânțu, George Mihail Man, Liliana Marcela Rogozea, Carmen Daniela Domnariu, Florentina Cristina Pleșa , Diana-Maria Trașcă, Bogdan-Virgil Cotoi, Loredana Elena Stoica, Camelia Nicolae, Roxana Maria Nemeș | Autor corespondent https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/30534831/ | <i>Diabetic foot – epidemiological and histopathological aspects</i> | Romanian Journal of Morphology and Embryology | 2018 | 59 (3) | 895-902 | 1,5 |
| AP-6 | Sandica Bucurica, Florentina Ionita Radu, Ana Bucurica, Calin Socol, Ioana Prodan, Ioana Tudor, Carmen Adella Sirbu, Florentina Cristina Plesa , Mariana Jinga | Autor corespondent https://doi.org/10.3390/medicina59010062 | <i>Risk of New-Onset Liver Injuries Due to COVID-19 in Preexisting Hepatic Conditions—Review of the Literature</i> | Medicina | 2023 | 59 (1) | 62 (1-15) | 2,948 |
| AP-7 | Monica Marilena Tantu, George Mihail Man, Alina Paunescu, Cristina Florentina Plesa , Camelia Nicolae, Liliana Marcela Rogozea, Alina Bisoc, Marwa F. Mostafa, Roxana Maria Nemes, Magdalena Diaconu | Autor cu contribuție egală https://doi.org/10.37358/RC.19.4.7115 | <i>Advantages of Negative Pressure Therapy in Local Diabetic Foot Treatment</i> | Revista de Chimie | 2019 | 70 (4) | 1307-1310 | 1,755 |

| | | | | | | | | |
|-------|--|---|---|------------------------------|------|---------|---------------|-------|
| AP-8 | Monica Marilena Tantu, George Mihail Man, Liliana Rogozea, Alina Paunescu, Cristina Florentina Plesa , Roxana Maria Nemes, Camelia Nicolae, Alina Bisoc | Autor cu contribuție egală https://doi.org/10.37358/RC.19.3.7020 | <i>Drug Use, a Valid Indicator of Effective Implementation of Medical Protocols</i> | Revista de Chimie | 2019 | 70 (3) | 859- 862 | 1,755 |
| AP-9 | Alexandru-Madalin Buse, Ioan Tiberiu Nanea, Camelia Nicolae, Cristina Florentina Plesa , Roxana Maria Nemes, Alina Bisoc, Magdalena Diaconu, Alina Paunescu, Monica Marilena Tantu | Autor cu contribuție egală https://doi.org/10.37358/RC.19.5.7205 | <i>The Influence of Diabetes Mellitus on Sodium Homeostasis in Patients with Preserved Ejection Fraction Heart Failure</i> | Revista de Chimie | 2019 | 70 (5) | 1738- 1743 | 1,755 |
| AP-10 | Victor A. Voicu, Constantin Mircioiu, Cristina Plesa , Mariana Jinga, Vasile Balaban, Roxana Sandulovici, Ana Maria Costache, Valentina Anuta, Ion Mircioiu | Autor cu contribuție egală doi.org/10.3389/fphar.2019.00607 | <i>Effect of a New Synergistic Combination of Low Doses of Acetylsalicylic Acid, Caffeine, Acetaminophen, and Chlorpheniramine in Acute Low Back Pain</i> | Frontiers in Pharmacology | 2019 | 10 | 607 (1-15) | 4,262 |
| AP-11 | Monica Marilena Tantu, George Mihail Man, Alina Paunescu, Cristina Florentina Plesa , Roxana Maria Nemes*, Camelia Nicolae, Liliana Manuela Rogozea, Cosmin Moldovan, Elena Rusu, Alina Bisoc | Autor cu contribuție egală https://doi.org/10.37358/RC.18.11.6670 | <i>Corelations Between the Use of Medical Substances and the Incidence Infections Produced by Clostridium Difficile Species</i> | Revista de Chimie | 2018 | 69 (11) | 3001- 3005 | 1,605 |

| | | | | | | | | |
|-------|--|---|--|--|-------|---------|---------|------------------------------|
| AP-12 | Carmen Adella Sirbu, Cristina Manuela Drăgoi, Alina Crenguța Nicolae, Cristina Florentina Pleșa | Autor cu contribuție egală https://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/2017-01-art-03-Carmen_Adella_Sarbu_14-18-dupa-Dragoi-final.pdf | <i>History of interferon treatments in multiple sclerosis – 60 years of progress</i> | Farmacia Journal | 2017 | 65 (1) | 14-18 | 1,507 |
| AP-13 | Carmen Adella Sirbu, Emilia Furdu-Lungut, Cristina Florentina Plesa , Alina Crenguța Nicolae, Cristina Manuela Dragoi | Autor cu contribuție egală https://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/2016-05-art-01-Sirbu_Lungut_Plesa_651-655.pdf | <i>Pharmacological Treatment Of Relapsing Remitting Multiple Sclerosis-Where Are We?</i> | Farmacia Journal | 2016, | 64 (5) | 651-655 | 1,162 |
| AP-14 | Carmen A. Sirbu, Octavian M. Sirbu, Anca M. Sandu, Florentina C. Plesa , Beatrice G. Ioan | Autor corespondent http://www.revistamedicinamilitara.ro/wp-content/uploads/2017/03/RJMM-vol-CXX-nr-2-din-2017-Chapter9.pdf | <i>Ethical considerations in sudden unexpected death in epilepsy (SUDEP)</i> | Roumanian Journal of Military Medicine | 2017 | 120 (2) | 54-57 | fără factor de impact |

Criteriu îndeplinit:

DA NU

2. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor

| Criteriul | Standard minim | Realizat |
|--|-----------------------|-----------------|
| Număr articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor | 3 | 7 |

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

| Nr. Crt. | Autori | Titlu articol | Revista | An | Volum | Pagini | Factor de impact |
|----------|---|---|---|------|---------|------------|------------------|
| CA-1 | Anca Alexandra Florea, Carmen Adella Sirbu, Minerva Claudia Ghinescu, Cristina Florentina Pleșa , Anca Maria Sirbu, Marian Mitrica, Florentina Ionita-Radu | <i>SARS-CoV-2, multiple sclerosis, and focal deficit in a postpartum woman: A case report</i> | Experimental and Therapeutic Medicine. Published online https://doi.org/10.3892/etm.2020.9524 | 2021 | 21 (1) | 92 (1-3) | 2,751 |
| CA-2 | Daniela Anghel, Carmen Adella Sirbu, Elena-Mădălina Hoinoiu, Oana-Georgiana Petrache, Cristina-Florentina Pleșa , Maria Magdalena Negru, Florentina Ioniță-Radu | <i>Influence Of Anti-Tnf Therapy And Homocysteine Level On Carotid Intima-Media Thickness In Rheumatoid Arthritis Patients</i> | Experimental and Therapeutic Medicine. Published online https://doi.org/10.3892/etm.2021.10981 | 2021 | 23 (1) | 59 (1-7) | 2,751 |
| CA-3 | Alina Paunescu, Cristina Maria Ponopal, Magdalena Cristina Zagardan, Cristina Florentina Pleșa , Roxana Maria Nemes, Camelia Nicolae, Alina Bisoc, Magdalena Diaconu, Irina Fierascu, Radu Claudiu Fierascu, Monica Marilena Tantu, Cristina Liliana Soare | <i>Evaluation of histophysiological alterations associated with ketoprofen administration in albino NMRI mice.</i> | Naunyn-Schmiedeberg's archives of pharmacology | 2020 | 393 (6) | 1033–1039. | 2,556 |
| CA-4 | Carmen Adella Sirbu, Elena Dantes, Cristina Florentina Pleșa , Any Docu Axelerad, Minerva Claudia Ghinescu | <i>Active Pulmonary Tuberculosis Triggered by Interferon Beta-1b Therapy of Multiple Sclerosis: Four Case Reports and a Literature Review (Review).</i> | Medicina | 2020 | 56 (4) | 202 (1-7) | 2,43 |

| | | | | | | | |
|------|--|---|---------------------------|------|---------|------------|-------|
| CA-5 | Nicolae Paun, Ioan Tiberiu Nanea, Camelia Nicolae, Alice Munteanu, Florentina Cristina Plesa , Magdalena Diaconu, Alina Bisoc, Monica Marilena Tantu, Elena Ioana Iconaru, Alina Paunescu, Constantin Ciucurel, | <i>The Significance of Ventricular Interdependence in Patients with Right Ventricular Hypertrophy and Normal Left Ventricular Function</i> | Revista de Chimie | 2019 | 70 (10) | 3689-3693 | 1,755 |
| CA-6 | Ioan Tiberiu Nanea , Camelia Nicolae, Adriana Mihaela Iliesiu, Florentina Cristina Plesa , Liana Ples, Alice Munteanu, Magdalena Diaconu, Alina Bisoc, Constantin Ciucurel, Elena Ioana Iconaru, Alina Paunescu | <i>Transthoracic Echocardiographic Assessment of Severe Degenerative Aortic Stenosis with Normal Ejection Fraction and Low Transvalvular Gradient</i> | Revista de Chimie | 2019 | 70 (9) | 3142-3147 | 1,755 |
| CA-7 | Victor A. Voicu, Ion Mircioiu, Roxana Sandulovici, Constantin Mircioiu, Cristina Plesa , Bruno S. Velescu, Valentina Anuta | <i>Chlorpheniramine Potentiates the Analgesic Effect in Migraine of Usual Caffeine, Acetaminophen, and Acetylsalicylic Acid Combination.</i> | Frontiers in Pharmacology | 2017 | 8 | 758 (1-11) | 3,829 |

Criteriu îndeplinit:

DA

NU

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

| Criteriaul | Standard minim | Realizat (suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate) |
|---|----------------|--|
| (ISI) Factor cumulat de impact autor principal | 6 | 29,562 |

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul sumei factorului cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI

| Nr. Crt. | Autori | Titlu articol | Revista | An | Volum | Pagini | Factor de impact |
|----------|---|--|------------------------------|------|---------|-------------|------------------|
| L1. | Sandica Bucurica, Florentina Ionita Radu, Ana Bucurica, Calin Socol, Ioana Prodan, Ioana Tudor, Carmen Adella Sirbu, Florentina Cristina Plesa , Mariana Jinga | <i>Risk of New-Onset Liver Injuries Due to COVID-19 in Preexisting Hepatic Conditions—Review of the Literature</i> | Medicina | 2023 | 59 (1) | 62 (1-15) | 2,948 |
| L2. | Carmen Adella Sirbu, Dana-Claudia Thompson, Florentina Cristina Plesa , Titus Mihai Vasile, Dragoș Cătălin Jianu, Marian Mitrica, Daniela Anghel, Constantin Stefani | <i>Neurorehabilitation in Multiple Sclerosis - A Review of Present Approaches and Future Considerations</i> | Journal of Clinical Medicine | 2022 | 11 (23) | 7003 (1-28) | 4,964 |
| L3. | Cristina-Florentina Plesa , Diana Maria Chitimus, Carmen Adella Sirbu, Monica Marilena Țanțu, Minerva Claudia Ghinescu, Daniela Anghel, Florentina Ionita-Radu, | <i>Thrombotic Thrombocytopenic Purpura in Interferon Beta-1a-Treated Patient Diagnosed with Relapsing-Remitting Multiple Sclerosis</i> | LIFE | 2020 | 12 (1) | 80 (1-5) | 3,817 |

| | | | | | | | |
|-----|---|---|---------------------------|------|--------|------------|-------|
| L4. | Carmen Adella Sirbu, Cristina Florentina Pleșa , Minerva Claudia Ghinescu, Ionuț Caloianu, Florentina Ionita Radu | <i>Persistence on interferon beta-1b in multiple sclerosis: 19-year of follow-up</i> | Farmacia Journal | 2020 | 68 (4) | 752-756 | 1,433 |
| L5. | Monica Marilena Tantu George Mihail Man, Liliana Rogozea, Alina Paunescu, Cristina Florentina Pleșa , Roxana Maria Nemes Camelia Nicolae Alina Bisoc | <i>Drug Use, a Valid Indicator of Effective Implementation of Medical Protocols</i> | Revista de Chimie | 2019 | 70 (3) | 859-862 | 1,755 |
| L6. | Monica Marilena Tantu, George Mihail Man, Alina Paunescu, Cristina Florentina Pleșa , Camelia Nicolae, Liliana Marcela Rogozea, Alina Bisoc, Marwa F. Mostafa, Roxana Maria Nemes, Magdalena Diaconu | <i>Advantages of Negative Pressure Therapy in Local Diabetic Foot Treatment</i> | Revista de Chimie | 2019 | 70 (4) | 1307-1310 | 1,755 |
| L7. | Alexandru Madalin Buse, Ioan Tiberiu Nanea, Camelia Nicolae, Cristina Florentina Pleșa , Roxana Maria Nemes, Alina Bisoc, Magdalena Diaconu, Alina Paunescu, Monica Marilena Tantu | <i>The Influence of Diabetes Mellitus on Sodium Homeostasis in Patients with Preserved Ejection Fraction Heart Failure</i> | Revista de Chimie | 2019 | 70 (5) | 1738-1743 | 1,755 |
| L8. | Victor A. Voicu, Constantin Mircioiu, Cristina Pleșa , Mariana Jinga, Vasile Balaban, Roxana Sandulovici, Ana Maria Costache, Valentina Anuta, Ion Mircioiu | <i>Effect of a New Synergistic Combination of Low Doses of Acetylsalicylic Acid, Caffeine, Acetaminophen, and Chlorpheniramine in Acute Low Back Pain</i> | Frontiers in Pharmacology | 2019 | 10 | 607 (1-15) | 4,262 |
| L9. | Cristina Florentina Pleșa , Camelia Nicolae, Carmen Adella Sirbu Roxana Maria Nemes, Alina Paunescu, Monica Marilena Tantu | <i>Use Of Anticoagulants In Cerebral Vascular Pathology</i> | Farmacia Journal | 2018 | 67 (1) | 27-33 | 1,099 |

| | | | | | | | |
|-------|--|---|---|-------|---------|-----------|-------|
| L10. | Marilena Monica Țanțu, George Mihail Man, Liliana Marcela Rogozea, Carmen Daniela Domnariu, Florentina Cristina Pleșa , Diana-Maria Trașcă, Bogdan-Virgil Cotoi, Loredana Elena Stoica, Camelia Nicolae, Roxana Maria Nemeș | <i>Diabetic foot – epidemiological and histopathological aspects</i> | Romanian Journal of Morphology and Embryology | 2018 | 59 (3) | 895-902 | 1,5 |
| L11. | Monica Marilena Tantu, George Mihail Man, Alina Paunescu, Cristina Florentina Pleșa , Roxana Maria Nemes*, Camelia Nicolae, Liliana Manuela Rogozea, Cosmin Moldovan, Elena Rusu, Alina Bisoc | <i>Corelations Between the Use of Medical Substances and the Incidence Infections Produced by Clostridium Difficile Species</i> | Revista de Chimie | 2018 | 69 (11) | 3001-3005 | 1,605 |
| L12. | Carmen Adella Sirbu, Cristina Manuela Dragoi, Alina Crenguța Nicolae, Cristina Florentina Pleșa | <i>History of interferon treatments in multiple sclerosis – 60 years of progress</i> | Farmacia Journal | 2017 | 65 (1) | 14-18 | 1,507 |
| L.13. | Carmen Adella Sirbu, Emilia Furdu-Lungut, Cristina Florentina Pleșa , Alina Crenguța Nicolae, Cristina Manuela Dragoi | <i>Pharmacological Treatment Of Relapsing Remitting Multiple Sclerosis-Where Are We?</i> | Farmacia Journal | 2016, | 64 (5) | 651-655 | 1,162 |

Criteriu îndeplinit:

DA NU

4. Indexul Hirsch

| Criteriul | Standard minim | Realizat |
|--------------|----------------|----------|
| Index Hirsch | 4 | 6 |

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul indexului Hirsch (conform Web of Science – Core Collection):

| Nr. Crt. | Autori | Titlu articol | Revista | An | Volum | Pagini | Numarul de citari |
|----------|---|--|-----------------------------|------|--------|--------|-------------------|
| L1. | Daniela Anghel, Elena-Madalina Hoinoiu, Maria Magdalena Negru, Oana Georgiana | <i>Influence Of Anti-Tnf Therapy And Homocysteine Level On</i> | BMJ Journals: Annals of the | 2022 | 23 (1) | 59 | 1 |

| | | | | | | | |
|-----|---|--|--|----------|---------|------------|---|
| | Petrache, N. O. Costache, Victoria Iachim, Raluca A. Bursuc, A. Ghiatau, Anca Manolache, Valeriu V. Smedescu, Cristina Florentina Pleșa | <i>Carotid Intima-Media Thickness In Rheumatoid Arthritis Patients</i> | Rheumatic Diseases | | | | |
| L2. | Cristina Florentina Pleșa , Diana Maria Chitimus, Carmen Adella Sirbu, Monica Marilena Țânțu, Minerva Claudia Ghinescu, Daniela Anghel, Florentina Ionita-Radu, | <i>Thrombotic Thrombocytopenic Purpura in Interferon Beta-1a-Treated Patient Diagnosed with Relapsing-Remitting Multiple Sclerosis</i> | LIFE | 2022 | 12 | 80 | 0 |
| L3. | Anca Alexandra Florea, Carmen Adella Sirbu, Minerva Claudia Ghinescu, Cristina Florentina Pleșa , Anca Maria Sirbu, Marian Mitrica, Florentina Ionita-Radu | <i>SARS-CoV-2, multiple sclerosis, and focal deficit in a postpartum woman: A case report</i> | Experimental and Therapeutic Medicine. | 2021 Jan | 21 (1) | 92 | 3 |
| L4. | Daniela Anghel, Elena Madalina Hoinoiu, Maria Magdalena Negru, Oana Georgiana Petrache, N. O. Costache, Victoria Iachim, Raluca A. Bursuc, A. Ghiatau, Anca Manolache, Valeriu V. Smedescu, Cristina Florentina Pleșa | <i>Influence Of Anti Tnf Therapies And Hyperhomocysteinemia On Bone Mineral Density In Ankilosing Spondylitis Patients</i> | BMJ Journals Annals of the Rheumatic Diseases | 2021 | 80 | 1267 | 0 |
| L5. | Carmen Adella Sirbu, Cristina Florentina Pleșa , Minerva Claudia Ghinescu, Ionuț Caloianu, Florentina Ionita Radu | <i>Persistence on interferon beta-1b in multiple sclerosis: 19-year of follow-up</i> | FARMACIA | 2020 | 68 | 4 | 0 |
| L6. | Alina Paunescu, Cristina Maria Ponopal, Magdalena Cristina Zagardan, Cristina Florentina Pleșa , Roxana Maria Nemes, Camelia Nicolae, Alina Bisoc, Magdalena Diaconu, Irina Fierascu, Radu Claudiu Fierascu, Monica Marilena Tantu, Cristina Liliana Soare | <i>Evaluation of histophysiological alterations associated with ketoprofen administration in albino NMRI mice.</i> | Naunyn-Schmiedeberg's archives of pharmacology | 2020 | 393 (6) | 1033–1039. | 1 |
| L7. | Carmen Adella Sirbu, Elena Dantes, Cristina Florentina Pleșa , Any Docu Axelerad, Minerva Claudia Ghinescu | <i>Active Pulmonary Tuberculosis Triggered by Interferon Beta-1b Therapy of</i> | Medicina | 2020 | 56 (4) | 202 | 6 |

| | | | | | | | |
|------|---|---|---|------|---------|-----------|---|
| | | <i>Multiple Sclerosis: Four Case Reports and a Literature Review (Review)</i> | | | | | |
| L8. | Nicolae Paun, Ioan Tiberiu Nanea, Camelia Nicolae, Alice Munteanu, Florentina Cristina Plesa , Magdalena Diaconu, Alina Bisoc, Monica Marilena Tantu, Elena Ioana Iconaru, Alina Paunescu, Constantin Ciucurel | <i>The Significance of Ventricular Interdependence in Patients with Right Ventricular Hypertrophy and Normal Left Ventricular Function</i> | Revista de chimie | 2019 | 70 (10) | 3689-3693 | 0 |
| L9. | Ioan Tiberiu Nanea, Camelia Nicolae, Adriana Mihaela Iliesiu, Florentina Cristina Plesa , Liana Ples, Alice Munteanu, Magdalena Diaconu, Alina Bisoc, Constantin Ciucurel, Elena Ioana Iconaru, Alina Paunescu | <i>Transthoracic Echocardiographic Assessment of Severe Degenerative Aortic Stenosis with Normal Ejection Fraction and Low Transvalvular Gradient</i> | Revista de chimie | 2019 | 70 (9) | 3142-3147 | 0 |
| L10. | Victor A. Voicu, Constantin Mircioiu, Cristina Plesa , Mariana Jinga, Vasile Balaban, Roxana Sandulovici, Ana Maria Costache, Valentina Anuta Ion Mircioiu | <i>Effect of a New Synergistic Combination of Low Doses of Acetylsalicylic Acid, Caffeine, Acetaminophen, and Chlorpheniramine in Acute Low Back Pain</i> | Frontiers in Pharmacology | 2019 | 10 | 607 | 3 |
| L11. | Daniela Anghel, Livia Otlocan, Maria Magdalena Negru, Raluca Bursuc, Anca Manolache, Elena Busuioc, Valeriu Smedescu, Adrian Anghel, Florentina Cristina Plesa , Ciprian Jurcut | <i>Cardiovascular risk and vitamin D deficiency in patients with rheumatoid arthritis in therapy with tnfr-alpha inhibitors</i> | Annual European Congress of Rheumatology (EULAR) Meeting Abstract FRI0023 | 2019 | 78 | 672-672 | 0 |
| L12. | Alexandru-Madalin Buse, Ioan Tiberiu Nanea, Camelia Nicolae, Cristina Florentina Plesa , Roxana Maria Nemes, Alina Bisoc, Magdalena Diaconu, Alina Paunescu, Monica Marilena Tantu | <i>The Influence of Diabetes Mellitus on Sodium Homeostasis in Patients with Preserved Ejection Fraction Heart Failure</i> | Revista de Chimie | 2019 | 70 (5) | 1738-1743 | 1 |
| L13. | Monica Marilena Tantu, George Mihail Man, Alina Paunescu, Cristina Florentina Plesa , Camelia Nicolae, | <i>Advantages of Negative Pressure Therapy in Local Diabetic Foot Treatment</i> | Revista de Chimie | 2019 | 70 (4) | 1307-1310 | 6 |

| | | | | | | | |
|------|---|---|--|------|-----------------|-----------|----|
| | Liliana Marcela Rogozea, Alina Bisoc, Marwa F. Mostafa, Roxana Maria Nemes, Magdalena Diaconu | | | | | | |
| L14. | Monica Marilena Tantu, George Mihail Man, Liliana Rogozea, Alina Paunescu, Cristina Florentina Plesa , Roxana Maria Nemes, Camelia Nicolae, Alina Bisoc | <i>Drug use, a valid indicator of effective implementation of medical protocols</i> | Revista de Chimie | 2019 | 70 (3) | 859-862 | 7 |
| L15. | Cristina Florentina Plesa , Camelia Nicolae, Carmen Adella Sirbu, Roxana Nemes, Alina Paunescu, Monica Marilena Tantu | <i>Use of anticoagulants in cerebral vascular pathology</i> | Farmacia | 2019 | 67 (1) | 27-33 | 8 |
| L16. | Monica Marilena Tantu, George Mihail Man, Alina Paunescu, Cristina Florentina Plesa , Roxana Maria Nemes, Camelia Nicolae, Liliana Manuela Rogozea, Cosmina Moldovan, Elena Rusu, Alina Bisoc | <i>Corelations between the use of medical substances and the incidence infections produced by clostridium difficile species</i> | Revista de Chimie | 2018 | 69 (11) | 3001-3005 | 16 |
| L17. | Marilena Monica Țânțu, George Mihail Man, Liliana, Marcela Rogozea, Carmen Daniela Domnariu, Florentina Cristina Pleșa , Diana-Maria Trașcă, Bogdan-Virgil Cotoi, Loredana Elena Stoica, Camelia Nicolae, Roxana Maria Nemeș | <i>Diabetic foot-epidemiological and histopathological aspects</i> | Romanian Journal of Morphology and Embryology | 2018 | 59 (3) | 895-902 | 13 |
| L18. | Carmen Adella Sirbu, Ionut Caloianu, Florina Stoian, Mihaela M. Micu, Cristina Florentina Plesa | <i>17-year adherence to interferon beta-1b treatment in patients with multiple sclerosis</i> | Multiple Sclerosis Journal Meeting Abstract EP1651 | 2018 | 24 Supplement 2 | 933-934 | 0 |
| L19. | Victor A. Voicu, Ion Mircioiu, Roxana Sandulovici, Constantin Mircioiu, Cristina Plesa , Bruno S. Velescu, Valentina Anuta | <i>Chlorpheniramine Potentiates the Analgesic Effect in Migraine of Usual Caffeine, Acetaminophen, and Acetylsalicylic Acid Combination</i> | Frontiers in Pharmacology | 2017 | 8 | 758 | 4 |

| | | | | | | | |
|------|---|--|--|------|---------|---------|---|
| L20. | Carmen Adella Sirbu, Cristina Manuela Dragoi, Alina Crenguta Nicolae, Cristina Florentina Plesa | <i>History of interferon treatments in multiple sclerosis-60 years of progress</i> | Farmacia | 2017 | 65 (1) | 14-18 | 6 |
| L21. | Carmen A. Sirbu, Octavian M. Sirbu, Anca M. Sandu, Florentina C. Plesa, Beatrice G. Ioan | <i>Ethical considerations in sudden unexpected death in epilepsy (SUDEP)</i> | Roumanian Journal of Military Medicine | 2017 | 120 (2) | 54-57 | 0 |
| L22. | Carmen Adella Sirbu, Emilia Furdulungut, Cristina Florentina Plesa , Alina Crenguta Nicolae, Cristina Manuela Dragoi | <i>Pharmacological treatment of relapsing remitting multiple sclerosis-where are we?</i> | Farmacia | 2016 | 64 (5) | 651-655 | 8 |

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

29.01.2023

Semnătura, candidatului

Note asupra metodei de calcul:

1. va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science Clarivate, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);
2. o revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
3. autorul/autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. primul autor;
 - b. autorul corespondent;
 - c. alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;
 - d. ultimul autor.
4. factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI;
5. vor fi incluse articole originale și reviews; în cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate)